



Wirtschaftsbericht 2021

KENIA

08. Juli 2022

Zusammenfassung

Die Wirtschaft konnte sich nach einer leichten Rezession im Jahre 2020 wieder erholen und verzeichnete 2021 ein Wachstum von 5.6%. Die Lockerung der Covid-Massnahmen begünstigten das Wachstum. Die für das Wachstum massgebenden Wirtschaftszweige waren der Detailhandel, die Industrieproduktion, der Transport- und Bausektor, der Tourismus sowie der Informations- und Kommunikationssektor. Im Vergleich zum Vorjahr verzeichnete die Landwirtschaft eine leichte Abnahme von 0.1% wegen anhaltender Trockenheit. Nichtsdestotrotz bleibt sie mit einem BIP-Anteil von rund 22% ein zentraler Sektor der kenianischen Wirtschaft.

Die steigende Inflation schmälert die Kaufkraft der grossen Mehrheit der Kenianier:innen. Hohe Treibstoffpreise sowie allgemein steigende Preise bei Importwaren - u.a. wegen des schwachen Schillings - heizen die Inflation an. Der Schillingkurs hat auch negative Auswirkungen auf die Auslandverschuldung.

Die Staatsverschuldung per Ende 2021 betrug 74.8 Mrd. oder rund 68% des BIP. Der Anteil der Auslandsschulden machte dabei 51% aus. Im 2022 hob das Parlament das Schuldendach an, um das im Budget 2022/23 vorgesehene Defizit finanzieren zu können. Auf der OECD-Länderrisikoliste wurde Kenia zurückgestuft.

Im 2021 waren die im August 2022 stattfindenden Präsidenten- und Parlamentswahlen bereits spürbar. So nahmen ausländische Direktinvestitionen um rund 38% ab. Wahlen beeinflussen auch das Wirtschaftswachstum: Die Wirtschaftsentwicklung in der zweiten Hälfte 2022 wird wesentlich vom Ausgang der Wahlen vom 9. August abhängen. Für die Wirtschaft am besten wären friedliche Wahlen und eine Entscheidung der Präsidentschaftswahlen im ersten Wahlgang.

Das Handelsvolumen zwischen der Schweiz und Kenia nahm im 2021 um 24% auf CHF 182 Mio. zu. Es wurden vermehrt kenianische Produkte in die Schweiz importiert, weshalb der Handelsbilanzüberschuss zugunsten der Schweiz um 37% zurückging. Die Schweizer Regierung verabschiedete im Januar 2021 die Afrikastrategie 2021-24, in der Kenia als «wirtschaftliche Löwin» qualifiziert und das Wirtschaftspotential Kenias auch für die bilateralen Beziehungen explizit anerkannt werden. Anlässlich seines offiziellen Besuchs im Mai 2022 in der Schweiz unterstrich Präsident Kenyatta das Interesse Kenias, die bilateralen Wirtschafts- und Handelsbeziehungen zu intensivieren.

INHALTSVERZEICHNIS

1	WIRTSCHAFTSLAGE UND WIRTSCHAFTSPOLITISCHE ENTWICKLUNGEN	3
2	PRIORITÄRE SEKTOREN UND OPPORTUNITÄTEN FÜR SCHWEIZER UNTERNEHMEN	6
3	AUSSENWIRTSCHAFTSPOLITIK	8
3.1	Politik und Prioritäten des Gastlandes	8
3.2	Aussichten für die Schweiz (Diskriminierungspotenzial, Wettbewerbsvorteil)	10
4	AUSSENHANDEL	10
4.1	Entwicklung und allgemeine Aussichten	10
4.1	Bilateraler Handel	11
5	DIREKTINVESTITIONEN	11
5.1	Entwicklung und allgemeine Aussichten	11
5.2	Bilaterale Investitionen	12
6	WIRTSCHAFTS- UND TOURISMUSFÖRDERUNG	12
6.1	Instrumente der Schweizer Aussenwirtschaftsförderung	12
6.2	Interesse des Gastlandes an der Schweiz	13
ANHANG 1 - Wirtschaftsstruktur		14
ANHANG 2 - Wichtigste Wirtschaftsdaten		15
ANHANG 3 - Handelspartner		16
ANHANG 4 - Bilateraler Handel		17
ANHANG 5 - Hauptinvestoren		18

1 WIRTSCHAFTSLAGE UND WIRTSCHAFTSPOLITISCHE ENTWICKLUNGEN

Wirtschaftswachstum

Nach der Covid bedingten Rezession im 2020 (BIP-Wachstum: -0.3%) befand sich Kenia 2021 wieder auf solidem Wachstumskurs: Das Bruttoinlandsprodukt wuchs gegenüber dem Vorjahr um 5.6%, nominal rund USD 9 Mrd., auf insgesamt USD 110 Mrd.¹ In Subsahara Afrika haben nur Südafrika, Nigeria und Angola eine stärkere Wirtschaftsleistung als Kenia.² Das 2021 erzielte Wirtschaftswachstum liegt leicht über dem BIP-Wachstumsdurchschnitt von 5.0% zwischen 2010-2019.

Die Lockerung der Covid-Massnahmen - auch dank Fortschritten in der Impfkampagne - begünstigte das Wachstum. Die für das Wachstum massgebenden Wirtschaftszweige waren der Detailhandel, die Industrieproduktion, der Transport- und Bausektor, der Tourismus sowie der Informations- und Kommunikationssektor.³ Im Vergleich zum Vorjahr verzeichnete die Landwirtschaft eine Abnahme von 0.1% wegen anhaltender Trockenheit. Nichtsdestotrotz bleibt sie mit einem BIP-Anteil von rund 22% ein zentraler Sektor der kenianischen Wirtschaft.

Die Wirtschaft sollte trotz steigender Inflation und Abwertung des kenianischen Schillings relativ stabil bleiben. Im 2022 wird mit einem realen BIP-Wachstum von rund 5% gerechnet (Internationaler Währungsfonds IWF: 5.7%⁴; Weltbank: 4.9%⁵). Wegen der bescheidenen Handelsbeziehungen zwischen Kenia und Russland resp. der Ukraine wird von einem eher geringen direkten Einfluss des Ukraine-Krieges auf das Wachstum ausgegangen. Die hohen Treibstoffpreise sowie die steigenden Preise für Güter des täglichen Bedarfs führen zu einer Verminderung der Kaufkraft für die Mehrheit der Kenianer:innen. Die anhaltende Trockenheit in weiten Teilen Kenias wird die Landwirtschaft weiter bremsen. Die Wirtschaftsentwicklung in der zweiten Hälfte 2022 wird wesentlich vom Ausgang der Wahlen vom 9. August abhängen. Für die Wirtschaft am besten wären friedliche Wahlen und eine Entscheidung der Präsidentschaftswahlen im ersten Wahlgang.

Inflation und Währung

Die Inflation stieg im 2021 auf 6.1% (2020: 5.4%), was auf die hohen internationalen Treibstoffpreise und Steuerermassnahmen zurückzuführen ist. In ganz Subsahara Afrika stieg die Inflation und lag 2021 bei rund 10%. Die Inflation in Kenia nahm im 2022 weiter zu und betrug im Juni 7.9%.⁶ Es wird angenommen, dass die Inflation 2022 weiter steigen wird. Präsident Kenyatta entschied, im Mai 2022 die Minimallöhne um 12% zu erhöhen. Es handelt sich um die erste Nominallohnerhöhung seit 2018.⁷

Der kenianische Schilling büsste wie bereits im Vorjahr an Wert ein und fiel von 1 USD / 109.2 KES (1.01.2021) auf 1 USD / 113.1 KES (31.12.2021).⁸ Im Juni 2022 musste für 1 USD gar 116 KES bezahlt werden. Diese Entwicklungen sind besorgniserregend und wirken sich auch negativ auf die steigende Auslandsverschuldung aus. Zudem fördert der schwache Schilling die Inflation bei Importwaren.

Ausserdem verzeichnet Kenia einen Rückgang an Devisenreserven. So sanken die Devisenreserven bei der Zentralbank von über USD 14 Mrd. im Dezember 2021 auf rund USD 13 Mrd. im April 2022.⁹ Der Gewerbeverband *Kenya Association of Manufacturers (KAM)* warnte davor, dass die Dollarknappheit eine Bedrohung für seine Mitglieder darstellt, die auf USD angewiesen sind, um wichtige Rohstoffe und Teile für die Industrieproduktion zu importieren.¹⁰

Arbeitsmarkt – Arbeitslosigkeit

Angesichts der demographischen Struktur Kenias wächst die arbeitsfähige Bevölkerung kontinuierlich. Mehr Arbeitsplätze zu schaffen ist dementsprechend zentral, um die wirtschaftliche Erholung wie

¹ International Monetary Fund (IMF), Kenya April 2022, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

² IMF, GDP, current prices, <https://www.imf.org/external/datamapper/NGDPD@WEO/AFQ/KEN>.

³ Kenya National Bureau of Statistics, Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 25; <https://www.capitalfm.co.ke/business/2022/01/kenyas-tourism-sector-grew-by-65-4-pc-in-2021-balala/>.

⁴ IMF, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/Issues/2022/04/19/world-economic-outlook-april-2022>, p. 41.

⁵ World Bank, <https://documents1.worldbank.org/curated/en/099430006062288934/pdf/P17496106873620ce0a9f1073727d1c7d56.pdf>, p. 9.

⁶ Central Bank Kenya (CBK), Inflation Rates, <https://www.centralbank.go.ke/inflation-rates/>.

⁷ <https://www.president.go.ke/2022/05/01/president-kenyatta-announces-12-percent-minimum-wage-increase-for-kenyan-workers/>.

⁸ CBK, Exchange Rates, <https://www.centralbank.go.ke/statistics/exchange-rates/>.

⁹ <https://tradingeconomics.com/kenya/foreign-exchange-reserves>.

¹⁰ <https://www.capitalfm.co.ke/business/2022/05/kenyas-dollar-shortage-a-serious-threat-to-manufacturing-sector-kam-warns/#:~:text=NAIROBI%2C%20Kenya%20May%2031-%20The%20Kenya%20Association%20of%20inputs%20for%20processing%20and%20capital%20goods%20for%20investment>.

auch das prognostizierte Wirtschaftswachstum zu erreichen.¹¹ Im 2021 blieb die Arbeitslosenrate wie auch im Vorjahr bei 5.7%.¹² Im 2021 waren über 18 Millionen Leute erwerbstätig, sogar mehr als vor der Pandemie. Mehr als ein Drittel der Arbeitskräfte sind zwischen 25 und 34 Jahren alt.¹³ Schätzungen gehen davon aus, dass rund 80% (entspricht mehr als 15 Mio. Menschen) im informellen Sektor tätig sind.¹⁴ Im Entwicklungsprogramm «Kenya Vision 2030» wird die Relevanz des informellen Sektors für das Wirtschaftswachstum, die Schaffung von Arbeitsplätzen und beim Kampf gegen die Armut explizit anerkannt.¹⁵

Staatsverschuldung

Die Staatsschulden beliefen sich im Dezember 2021 auf USD 74.8 Mrd.¹⁶, was rund 68% des BIP entspricht.¹⁷ Damit stiegen die Schulden unter Präsident Kenyatta um 35% und liegen über der von der Weltbank empfohlenen Schwelle von 50% des BIP.¹⁸ Rund 51% oder USD 38.1 Mrd.¹⁹ der Gesamtschulden sind ausländische Schulden.²⁰ Während der IWF die Staatsverschuldung noch als tragbar qualifiziert, geht die Institution nichtsdestotrotz von einem «high risk of debt distress» aus.²¹ In der OECD-Länderrisikoliste, welche auf die finanzielle und wirtschaftliche Lage sowie die vergangenen Kreditrückzahlungen eines Landes abstellt, wurde Kenia von 6 auf 7 zurückgestuft.²²

Gemäss dem Finanzministerium werden die Schulden im Juni 2022 (Ende Fiskaljahr 21/22) sowie Ende Fiskaljahr 2022/23 weiter wachsen.²³ Im Juni 2022 entschied das Parlament, dem Antrag des Finanzministeriums zu folgen und das Schuldendach von KES 9 Billionen auf KES 10 Billionen (rund USD 85 Mrd. gemäss Wechselkurs Juni 2022) zu erhöhen. Die Regierung verlangte die Erhöhung, um das Budget 2022/23 finanzieren zu können.²⁴

Die Weltbank, der IWF und China erhöhen ihre Kredite an Kenia stetig. Im April 2021 stimmte der IWF einem zusätzlichen Kredit in Höhe von USD 2.34 Mrd. zu, um Kenia bei der Bewältigung der Covid-Krise zu unterstützen.²⁵ Zudem gewährte die Weltbank im März 2022 einen weiteren Kredit (*Development Policy Operation*) von USD 750 Mio. zu einem Zinssatz von rund 3%.²⁶ Chinesische Kredite beliefen sich Ende 2021 auf rund USD 7.2 Mrd., was ca. 10% der gesamten Staatsschulden und 65% der bilateralen Schulden ausmacht.²⁷ Gewisse Parlamentsmitglieder fordern mehr Transparenz bezüglich der Rückzahlungen der Kredite von China.²⁸

Das 2022/23-Budget von KES 3.3 Billionen (rund USD 28 Mrd.) wurde vom Parlament am 15. Juni 2022 verabschiedet.²⁹ Gemäss Finanzministerium soll das Defizit im kommenden Haushaltsjahr 5.9% des BIP oder etwas über USD 7 Mrd.³⁰ betragen.³¹ Mit diesem Defizit würde das vom Parlament neu verabschiedete Schuldendach eingehalten werden. Beim budgetierten Defizit geht das Finanzministerium aber von

¹¹ World Bank Group, Kenya Economic Update, <https://documents.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentdetail/099910012132120798/p1749610b2583d010089f90bb1057d49c8c>.

¹² The World Bank, <https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&country=KEN>.

¹³ Ibid, <https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&country=KEN>.

¹⁴ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>; International Labour Organization, https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_emp/---emp_ent/documents/publication/wcms_820312.pdf.

¹⁵ The National Treasury and Planning, Kenya Vision 2030, <http://vision2030.go.ke/wp-content/uploads/2019/01/THIRD-MEDIUM-TERM-PLAN-2018-2022.pdf>.

¹⁶ KES 8.2 Billionen per Dezember 2021.

¹⁷ CBK, Public Debt, <https://www.centralbank.go.ke/public-debt/>.

¹⁸ IMF, Kenya April 2022, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹⁹ KES 4.2 Billionen per Dezember 2021.

²⁰ CBK, Public Debt, <https://www.centralbank.go.ke/public-debt/>.

²¹ World Bank - IMF, Joint World Bank-IMF Debt Sustainability Analysis, May 2020, <https://documents1.worldbank.org/curated/en/796991589998832687/pdf/Kenya-Joint-World-Bank-IMF-Debt-Sustainability-Analysis.pdf>.

²² <https://www.oecd.org/trade/topics/export-credits/documents/cre-crc-current-english.pdf>.

²³ Kenya National Assembly, <http://www.parliament.go.ke/sites/default/files/2022-02/Report%20on%20the%20Medium-Term%20Debt%20Management%20Strategy.pdf>, p. 7; KES 8.6 Billionen per Ende Juni 2022 und KES 10 Billionen per Ende Juni 2023.

²⁴ <https://www.capitalfm.co.ke/business/2022/06/mps-raise-debt-ceiling-to-sh10tn-as-budget-deficit-nears-sh1tn/>.

²⁵ IMF, Press Release, April 2021, <https://www.imf.org/en/News/Articles/2021/04/02/pr2198-kenya-imf-executive-board-approves-us-billion-ecf-and-ef-arrangements>.

²⁶ <https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2022/03/16/kenya-receives-a-750-million-boost-to-support-economic-transformation-post-pandemic>.

²⁷ <https://nation.africa/kenya/news/mps-seek-details-of-chinese-firms-given-state-contracts-3708606>.

²⁸ <https://ke.opera.news/ke/en/politics/1c93af932cee742580802f4cd622c9e>.

²⁹ National Treasury of Kenya, The Mwananchi Guide, <https://www.treasury.go.ke/wp-content/uploads/2022/04/Mwananchi-Guide-for-FY-2022-23-pdf.pdf>, p. 3.

³⁰ KES 862 Mrd., wobei KES 280 Mrd. von ausländischen und KES 582 Mrd. von inländischen Gläubigern ausgeliehen werden soll.

³¹ National Treasury of Kenya, <https://www.treasury.go.ke/wp-content/uploads/2022/04/Mwananchi-Guide-for-FY-2022-23-pdf.pdf>, p. 3.

einem optimistischen Wirtschaftswachstum von 6% aus (trotz steigender Inflation und Wahlen).³² Es ist deshalb durchaus möglich, dass die Staatsverschuldung Ende Juni 2023 höher ausfällt als budgetiert.

Korruptionsbekämpfung

Korruption ist in Kenia weit verbreitet. Auf dem Index von *Transparency International* verlor Kenia einen weiteren Rang und belegte 2021 den unrühmlichen 128. Platz. Mit einer Punktzahl von 30/100 liegt das Land leicht unter dem Durchschnitt von Subsahara Afrika.³³

Trotz anhaltender Korruptionsprobleme gab es im 2021 auch Erfolgsmeldungen im Kampf gegen die Korruption: Die 2011 gegründete *Ethics and Anti-Corruption Commission* (EACC) zog im 2021 Vermögenswerte in Höhe von fast USD 60 Mio. ein.³⁴ Im Rahmen des *Framework for the Return of Assets from Corruption and Crime in Kenya* (FRACCK)³⁵ wurden 2022 erstmals Vermögenswerte im Umfang von über USD 3.5 Mio. von Jersey an Kenia zurückerstattet.³⁶ Mit dem Geld werden Projekte im Gesundheitssektor finanziert.

Ausserdem werden mehrere Gesetzesänderungen im Parlament diskutiert: Sofern die im 2021 unterbreitete *Anti-Corruption and Economic Crimes (Amendment) Bill* vom neuen Parlament verabschiedet wird, würden unter engen Voraussetzungen aussergerichtliche Vergleiche möglich werden, falls die betroffenen Personen die kriminellen Aktivitäten bestätigen und das gestohlene Vermögen aushändigen.³⁷ Des Weiteren schlug das Parlament Änderungen zur *Lifestyle Audit Bill* vor, was der EACC ermöglichen würde, das Vermögen von Politiker:innen und Staatsbediensteten bis zu 10 Jahre nach ihrer Dienstzeit bei Korruptionsverdacht zu überprüfen.³⁸

Trotz dieser Bemühungen gibt es in Kenia bzgl. Korruptionsbekämpfung weiterhin grossen Handlungsbedarf. Insbesondere muss die Justiz gestärkt werden, um Korruptionsverfahren effizient voranzubringen. Auch hinsichtlich der Wahlen sind zahlreiche Schwachstellen zu verzeichnen. So hat das Parlament z.B. das Wahlgesetz nicht verabschiedet.³⁹ Damit sind Parteien bei ihrem Wahlkampf nicht an eine finanzielle Obergrenze gebunden. Dies könnte Stimmenkauf Vorschub leisten.

Steuern

Anfang 2021 machte Kenia die im 2020 wegen Covid eingeführten Steuererleichterungen rückgängig. Trotzdem geht Kenia im Fiskaljahr 2021/22 von Steuereinnahmen im Wert von lediglich USD 16.7 Mrd. aus, was einem Anteil von rund 15% des BIP entspräche und knapp innerhalb des Durchschnitts der *middle income countries* mit 15-20% des BIPs läge.⁴⁰ Wegen des grossen informellen Sektors gehen dem Staat beträchtliche Steuereinnahmen verloren. Da Kenia stark verschuldet ist und die Wahlen erfahrungsgemäss das Wirtschaftswachstum bremsen, bleiben Steuererhöhungen ein Thema.

Um das Budget 2022/23 einzuhalten, rechnet das Finanzministerium mit zusätzlichen Steuereinnahmen im Umfang von rund USD 450 Mio.⁴¹ Diese sollen durch höhere Verbrauchersteuern und Abgaben eingenommen werden. *Deloitte* warnt, dass eine Erhöhung der Verbrauchsteuern den grenzüberschreitenden Schmuggel von Zigaretten, Kosmetika, Pharmaprodukten und alkoholischen Getränken fördert.⁴² Zudem ist eine Erhöhung der Verbrauchersteuer angesichts der steigenden Inflation schwierig verkraftbar für die kenianische Bevölkerung.

Im Januar 2021 wurde die *Digital Service Tax* (DST) eingeführt, mit welcher nun 1.5% Steuern auf jede digitale Transaktion belastet werden.⁴³ Gemäss Schätzungen der *Kenya Revenue Authority* sollte

³² Kenya Treasury and Financial Planning, Budget Statement for the FY 2022/23, https://www.treasury.go.ke/wp-content/uploads/2021/06/Budget-Statement-for-the-FY-2022-23_F.pdf.

³³ Transparency International, Corruption Perception Index, <https://www.transparency.org/en/cpi/2021/index/ken>.

³⁴ <http://eacc.go.ke/default/wp-content/uploads/2022/05/EACC-Annual-Report-202021.pdf>.

³⁵ Dieses Dokument wurde anlässlich des Besuchs in Kenia von Bundespräsident Alain Berset im Juli 2018 von der Schweiz, Kenia, dem Vereinigten Königreich sowie Jersey unterzeichnet.

³⁶ Government of Jersey, Jersey and Kenya sign historic Asset Recovery Agreement, <https://www.gov.je/News/2022/Pages/JerseyKenyaCOVID-19.aspx>.

³⁷ Parliament of Kenya, The Anti-corruption & Economic Crimes (amendment) Bill 2019, http://www.kenyalaw.org/kl/fileadmin/pdfdownloads/bills/2021/TheAnti-CorruptionandEconomicCrimes_Amendment_Bill_2021Senate.pdf.

³⁸ <https://www.businessdailyafrica.com/bd/economy/eacc-to-monitor-wealth-of-ex-state-staff-for-10-years-3850966>.

³⁹ <https://www.aljazeera.com/features/2022/6/22/no-limits-campaign-spending-spikes-ahead-of-kenyan-elections>.

⁴⁰ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 100; IMF, Kenya, <https://www.imf.org/en/Countries/KEN>.

⁴¹ Kenya Treasury and Financial Planning, Budget Statement for the FY 2022/23, https://www.treasury.go.ke/wp-content/uploads/2021/06/Budget-Statement-for-the-FY-2022-23_F.pdf.

⁴² <https://www.the-star.co.ke/business/2022-05-08-proposed-higher-sin-tax-potential-hole-for-smugglers-deloitte/>.

⁴³ Kenya Revenue Authority, Digital Service Tax, <https://www.kra.go.ke/images/publications/Brochure-Digital-Service-Tax-Website.pdf>.

die DST im Fiskaljahr 2021/22 USD 31 Mio. Steuern einbringen. Bis im Juni 2024 erhofft sich die Regierung Steuereinnahmen im Wert von USD 126.7 Mio. durch die DST.⁴⁴

Ebenfalls mit dem Ziel, Steuereinnahmen zu erhöhen, trat am 1. Januar 2021 ein "*Voluntary Tax Disclosure Program*" in Kraft, das für 3 Jahre gilt. Vermögen und Einnahmen der letzten 5 Jahre (Stichtag 1. Juli 2020) können offengelegt und versteuert werden, ohne dafür eine Busse oder Zinsen bezahlen zu müssen (gilt nur im ersten Jahr; danach 50% resp. 25% Ermässigung).⁴⁵ Die Schweizer Regierung hat im Dezember 2021 die Vorlage zur Einführung des automatischen Informationsaustauschs (AIA) mit Kenia und weiteren Staaten in die Vernehmlassung gegeben. Vorbehaltlich der parlamentarischen Zustimmung könnte der AIA zwischen der Schweiz und Kenia am 1. Januar 2023 in Kraft treten.⁴⁶

2 PRIORITÄRE SEKTOREN UND OPPORTUNITÄTEN FÜR SCHWEIZER UNTERNEHMEN

2.1 Prioritäre Sektoren

Transport

Der Transportsektor verzeichnete dank der Erholung der Pandemie im 2021 ein Wachstum von 7.2%.⁴⁷ Mit einem Gesamtwert von rund USD 21 Mrd. trug der Transport somit rund 20% zum BIP bei. Der Transport von Gütern via Strassen nahm um 78% zu.⁴⁸ Die Anzahl Güter, welche in Mombasa ankamen, nahmen um 12.5% zu. Die Zugverbindung (SGR) zwischen Mombasa und Nairobi transportierte Güter im Wert von USD 119 Mio., was einer Zunahme im Verhältnis zum Vorjahr von 24% entspricht.

Infrastruktur - Bausektor

In den letzten Jahren baute Kenia sein Verkehrsnetz (Schiene und Strasse) v.a. mit chinesischer Unterstützung aus. Im 2021 verzeichnete der Bausektor ein Wachstum von 6.6%.⁴⁹ Wegen der grossen Schuldenlast setzt Kenia vermehrt auf *Public Private Partnerships* (PPP). Ein wichtiges PPP-Projekt ist etwa der *Nairobi Expressway der China Road and Bridge Corporation*, welcher den internationalen Flughafen Nairobis mit der Stadt verbindet und im Mai 2022 eröffnet wurde. Diese Partnerschaft steht wegen fehlender Transparenz in der Kritik.⁵⁰

Im Mai 2021 wurde in Lamu der neue Hafen und erste Anlegeplatz für Grosscontainerschiffe eröffnet mit dem Ziel, Mombasa zu entlasten und Äthiopien und Süd-Sudan besser zu bedienen. Im Mai 2022 waren drei Anlegeplätze fertiggestellt, welche von der Regierung finanziert wurden.⁵¹ Weitere 20 Anlegeplätze sind geplant, womit Lamu grösser als Mombasa mit 19 und Dar es Salaam mit 11 Anlegeplätzen wäre.

Die 20 zusätzlichen Anlegeplätze sollen von Privatinvestoren finanziert werden. Nach Präsident Kenyattas offiziellem Besuch in den Vereinigten Arabischen Emiraten im Februar 2022 unterzeichnete Kenia eine Vereinbarung mit der *United Arab Emirates logistics major Dubai Ports World* (DP World) für die Weiterentwicklung u.a. der Häfen in Mombasa, Kisumu und Lamu (inkl. Errichtung einer grossen *Special Economic Zone*, siehe [Kapitel 3.1](#)).⁵² DP World investiert seit mehreren Jahren in Infrastrukturprojekte in Ostafrika und trug z. B. bereits zur Entwicklung der Häfen in Berbera (Somalia) und Djibouti bei. Mit dem Ausbau des Hafens in Banana in der Demokratische Republik Kongo (DRK) und den Investitionen in Kenia hätte DP World von zwei Ozeanen den Zugang zur *Great Lakes Region* und schliesslich dem gesamten Kontinent.

Der Ausbau des Hafens in Lamu unterstützt auch die Weiterentwicklung des *Lamu-Port-South Sudan-Ethiopia Transport* (Lapsset) Projekts. Eine Herausforderung des Hafens in Lamu bleiben die inländischen Transportkorridore für den Weitertransport der Ware sowie Sicherheitsfragen.

⁴⁴ <https://www.businessdailyafrica.com/bd/economy/kenya-to-double-tax-on-big-tech--3779440>.

⁴⁵ Kenya Revenue Authority, <https://www.kra.go.ke/en/helping-tax-payers/faqs/voluntary-tax-disclosure-programme>.

⁴⁶ <https://www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-86246.html>.

⁴⁷ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 27.

⁴⁸ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 5.

⁴⁹ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 232.

⁵⁰ <https://nation.africa/kenya/counties/mombasa/ag-fights-quest-for-disclosure-of-sh450bn-sgr-contract-with-china-3522310>.

⁵¹ <https://nation.africa/kenya/news/lamu-port-project-on-track-as-first-three-of-23-berths-completed-3854300>.

⁵² <https://www.theeastafrican.co.ke/tea/business/inside-uae-plan-to-control-african-ports-business-dp-world-3866552>.

Landwirtschaft

Die Landwirtschaft ist weiterhin ein Eckpfeiler der kenianischen Wirtschaft und die Grundlage für den Lebensunterhalt der Mehrheit der Bevölkerung (47% der Arbeitenden).⁵³ Der Sektor machte 2021 knapp ein Viertel des BIPs aus. Im Vergleich zum Vorjahr verzeichnete die Landwirtschaft einen Rückgang der Produktivität (-0.1%) wegen anhaltender Trockenheit. Nichtsdestotrotz nahmen Einnahmen in der Kaffeeindustrie dank höherer Weltmarktpreise um 72% und in der Teeindustrie um rund 3% zu.⁵⁴

Dienstleistungssektor

In den letzten fünf Jahren nahm der Dienstleistungssektor in Kenia stetig zu (aktuelle 84% aller registrierter Firmen) und ist der wichtigste Sektor für die Schaffung von Arbeitsplätzen.⁵⁵ Vor allem ist ein Wachstum in Sektoren, welche hochqualifizierte Arbeitskräfte benötigen, zu beobachten (z. B. Fintech). Arbeiten, welche geringe Qualifizierung voraussetzen, sind im Dienstleistungssektor aber weiterhin dominant.⁵⁶ Diese Arbeiten nahmen mit der Aufhebung von Covid-Restriktionen zu. Der Tourismus konnte sich 2021 nach dem katastrophalen Pandemiejahr 2020 erholen und trug zu rund 10% des BIP bei (+2% im Vergleich zum Vorjahr).⁵⁷ Im Vergleich zum Tourismus vor der Pandemie sind die Zahlen aber noch bescheiden (1/3 der Auslastung).⁵⁸ Im 2022 wird mit einer weiteren Erholung gerechnet.⁵⁹

Informations- und Kommunikationssektor

Im 2021 wurde ein Gesamtumsatz von USD 5.2 Mrd. (+6.9% im Vergleich zum Vorjahr) registriert. Der Anteils des Sektors am BIP beträgt 4.7%.⁶⁰ Safaricom, das grösste Telekommunikationsunternehmen Kenias, entwickelte ein 5G-Netz in grossen städtischen Zentren zusammen mit Nokia Corporation und Huawei. Das 5G-Netz wurde im Februar 2022 in mehreren Städten lanciert und geplant ist, dass 2023 Kenia grossflächig mit dem 5G-Netz ausgestattet ist.⁶¹

Industrieproduktion

Im 2021 trug der Industrieproduktionssektor zu 7.2% des BIP bei und verzeichnete im Vergleich zum Vorjahr eine Zunahme von 6.0%.⁶² Das Wachstum ist hauptsächlich auf die Lockerung der Covid-Restriktionen, vermehrte Produktion nichtmetallischer Mineralien sowie die Milchverarbeitung zurückzuführen. Der Sektor bot 338'000 Arbeitsplätze, was einer Zunahme von 6.7% entspricht.⁶³

Energie

Der Energieverbrauch wuchs um 7%.⁶⁴ Gleichzeitig stieg das Energieangebot, vor allem dank der erneuerbaren Energien, um 5.6%.⁶⁵ Kenia ist weiterhin ein Vorbild in Sachen nachhaltiger Stromerzeugung und erzeugt 90% der Elektrizität via erneuerbare Energiequellen.⁶⁶ Geothermische Stromerzeugung trug zu 41% der gesamten Stromerzeugung bei, gefolgt von Wasserkraft (30%), Wind (16%) und Thermoelektrizität (10%).⁶⁷ Stromerzeugung mittels Windkraft nahm im Vergleich zu 2020 um 49.1% zu. Wasserkraftwerke erzeugten wegen ausbleibender Regenfällen im Vergleich zum Vorjahr 13.2% weniger Strom.⁶⁸ Dafür verdreifachte sich Solarenergie, was ein attraktiver Sektor für Privatinvestitionen ist.⁶⁹ Obschon die Kosten für Solar- und Windenergie sinken, steigen die Elektrizitätskosten bei öffentlichen

⁵³ Kenya Economic Update, <https://documents.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentdetail/099910012132120798/p1749610b2583d010089f90bb1057d49c8c>.

⁵⁴ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 151.

⁵⁵ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 245.

⁵⁶ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>.

⁵⁷ Tourism Research Institute, <https://tri.go.ke/wp-content/uploads/2022/03/ANNUAL-TOURISM-SECTOR-PERFORMANCE-REPORT-2021.pdf>, p. 1.

⁵⁸ Kenya Economic Update, <https://documents.worldbank.org/en/publication/documents-reports/documentdetail/099910012132120798/p1749610b2583d010089f90bb1057d49c8c>, p. 13.

⁵⁹ <https://www.capitalfm.co.ke/news/2022/05/boost-for-tourism-as-local-firms-launch-bid-to-promote-kenya-across-east-africa/>.

⁶⁰ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 283.

⁶¹ <https://www.tuko.co.ke/facts-lifehacks/441941-is-5g-available-kenya-heres-everything-know/>; <https://www.telesurenglish.net/news/Kenya-to-Roll-Out-5G-Network-in-2022-20220222-0001.html>.

⁶² Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 4.

⁶³ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 4.

⁶⁴ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 27.

⁶⁵ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 197.

⁶⁶ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 197.

⁶⁷ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 207.

⁶⁸ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 27.

⁶⁹ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 204.

Anbietern infolge Missmanagements und fehlender Transparenz bei Beschaffungsprozessen.⁷⁰ Um die Kosten zu senken, aber auch um abgelegene Gebiete mit Strom zu versorgen, produzieren Unternehmen und Private ihren Strom vermehrt selber. Gemäss dem Ministerium für Energie soll bis 2026 ganz Kenia Zugang zu Elektrizität haben. Dabei sollen auch internationale Partner helfen.⁷¹

2.2 Opportunitäten für Schweizer Unternehmen

Kenia ist ein innovatives Land und wird auch als 'Silicon Savannah' bezeichnet.⁷² 16% aller kontinentalen Fintech-Unternehmen operieren von Kenia aus, womit das Land nach Südafrika und Nigeria den drittgrössten Fintech-Markt hat. In den letzten sechs Jahren wurde im Wert von USD 86 Mio. in den kenianischen Fintech-Sektor investiert.⁷³ Die Bevölkerung ist gegenüber Fintech sehr offen, was auch die Umsatzzahlen von mobilen Geldtransaktionen, angeführt von der mobilen Geldplattform MPesa, belegen: USD 62.7 Mrd. im 2021. Es ist ein stetes Wachstum zu beobachten. In den letzten zehn Jahren entwickelten sich nebst Fintech auch die Agritech-, Healthtech- und Insurtech-Sektoren stark.⁷⁴

Erneuerbare Energien sind besonders vielversprechend. Das Land hat weitreichende Ressourcen für Solar-, Hydro-, Wind- und geothermische Energie.⁷⁵ Der Stromverbrauch und die inländische Stromproduktion wächst v.a. durch *Independent Power Producer* (IPP) kontinuierlich, wobei eine grosse Nachfrage für Investitionen in Solarenergien besteht.

Die Agritech- und Healthtech-Sektoren sind stark im Aufkommen. Mit der steigenden Ernährungsunsicherheit wegen des Klimawandels sowie wegen der steigenden Preise sind Innovationen im Landwirtschaftssektor zentral, um die Produktivität zu erhöhen. Im Juni 2022 unterzeichnete die *Kenyan Smart Agri-Tech Company* eine fünfjährige Absichtserklärung mit der *Directorate of Resource Survey & Remote Sensing*, um eine landesweit einheitliche Plattform für die Überwachung von Ernten und die Vorhersage von Erträgen via Satellitenbilder und künstlicher Intelligenz zu entwickeln.⁷⁶

Das sogenannte Sandbox-Programm, lanciert im März 2019 von der *Capital Markets Authority*, ermöglicht in- und ausländischen Fintech-Unternehmen, ihr innovatives Produkt oder ihre Dienstleistung 12 Monate auf dem Markt zu testen.⁷⁷ Dieses Programm soll den Einstieg in den Markt erleichtern.⁷⁸ Konkret bietet das Sandbox-Programm den Fintech-Unternehmen ein Netzwerk von Börsenmaklern und Vermögensverwaltern sowie den Zugang zu wichtigen Institutionen an. Befreiung von Steuern oder Lizenzen sind aber nicht vorgesehen.

3 AUSSENWIRTSCHAFTSPOLITIK

3.1 Politik und Prioritäten des Gastlandes

Das liberale Gedankengut prägt Kenia seit der Gründung. Das Land setzt sich für eine wirtschaftliche Öffnung ein und fördert die regionale Integration – v.a. im Rahmen der Ostafrikanischen Gemeinschaft. Als *lower-middle-income-state* hat Kenia Interessen am Abschluss von Freihandelsabkommen, um sich präferenzielle Zugänge zu den Märkten zu garantieren.

Ostafrikanische Gemeinschaft (East African Community, EAC)

Die EAC ist sehr heterogen, wobei Tansania und Kenia die einzigen Staaten sind, welche gemäss Weltbank als *lower-middle-income-states* gelten. Am 29. März 2022 wurde die DRK als siebter Staat in die EAC aufgenommen. Mit einer Population von über 80 Mio. sowie einem Reichtum an natürlichen Ressourcen besteht grosses Handelspotential, vorausgesetzt Handelsrouten werden errichtet und Ost

⁷⁰ <https://www.forbes.com/sites/thebakersinstitute/2022/06/01/how-power-contract-transparency-can-help-fight-poverty-and-climate-change/?sh=6f9e2486156d>; <https://www.energyforgrowth.org/wp-content/uploads/2021/10/Enhancing-Public-Participation-in-Kenyas-Power-Purchase-Agreement-Process.pdf>.

⁷¹ <http://www.koreaherald.com/view.php?ud=20220516000863&np=13&mp=2>.

⁷² Switzerland Global Enterprise, Silicon Savannah: Tapping the Potential of Africa's Tech Hub, <https://www.sge.com/es/node/28997>.

⁷³ <https://disrupt-africa.com/2021/06/30/africas-fintech-sector-grows-and-matures-as-investments-skyrocket-says-new-report/>, p. 14.

⁷⁴ <https://www.businessdailyafrica.com/bd/opinion-analysis/ideas-debate/kenya-ripe-for-more-investment-in-tech-3835204>.

⁷⁵ Energy and Petroleum Regulatory Authority, Energy and Petroleum Statistics Report 2022, <https://www.epra.go.ke/downloads/>.

⁷⁶ <https://www.standardmedia.co.ke/farmkenya/article/2001448008/reprieve-for-farmers-as-ai-steps-in-to-solve-climate-change>.

⁷⁷ <https://sandbox.cma.or.ke/index.php/what-it-is>.

⁷⁸ <https://dfsobservatory.com/sites/default/files/Regulatory%20Sandbox%20Policy%20Guidance%20Note%20-March%202019.pdf>.

Kongo befriedigt. Bezüglich der Handelsrouten sind Kenia und Tansania Konkurrenten. Derzeit wird eine Ölpipeline zwischen Uganda und Tansania gebaut. Ausserdem verzeichnete der Hafen in Dar es Salaam ein Wachstum des Handelsvolumens, während jener in Mombasa stagnierte.⁷⁹ Nebst dem Beitritt der DRK ist Kenia offen für weitere Mitglieder. Äthiopien, Somalia und Sudan sind Beitrittskandidaten.⁸⁰

Kenia hat eine starke Präsenz in den Führungsgremien der EAC: Ende Februar 2021 übernahm Präsident Kenyatta turnusgemäss den Vorsitz, und der Kenianer Peter Mathuki ist Generalsekretär der EAC.

Freihandelsabkommen UK-Kenia

Am 24. März 2021 trat das *Economic Partnership Agreement*⁸¹ (EPA) zwischen Kenia und dem Vereinigten Königreich (UK) in Kraft. Es bietet kenianischen Produkten einen zoll- und quotenfreien Zugang zum britischen Markt und senkt schrittweise die Zölle für bestimmte britische Exportprodukte. Kenia hatte vor allem auch wegen Brexit ein Interesse an einem Abkommen mit der UK.

Freihandelsabkommen USA - Kenia

Am 8. Juli 2020 begannen Verhandlungen zwischen der USA und Kenia über ein bilaterales Freihandelsabkommen mit dem Ziel, den *African Growth and Opportunity Act* (AGOA) zu ersetzen. Dieses Abkommen zwischen den USA und 40 afrikanischen Staaten – u.a. Kenia – läuft 2025 ab. Die Biden Administration hatte sämtliche Verhandlungen der Vorgängerregierung auf Eis gelegt. Am Rande des WTO-Ministertreffens im Juni 2022 nahmen Kenia und die USA wieder Gespräche auf.

Panafrikanisches Freihandelsabkommen (AfCFTA)

Am 1. Januar 2021 wurde die Freihandelszone und damit die Umsetzung des panafrikanischen Freihandelsabkommens und deren Protokolle lanciert. Dieses Abkommen weckt Hoffnungen, den Handel unter afrikanischen Staaten zu fördern, die Abhängigkeiten von Industrienationen zu mindern und einen grösseren Teil des Wertschöpfungsprozesses in Afrika zu belassen. Kenia erhofft sich zusätzliche Investitionen und die Stärkung des internationalen Handels.⁸² Die *Kenyan Association for Manufacturers* (KAM) betonte jedoch die Notwendigkeit, die Verkehrsinfrastruktur auszubauen, um von AfCFTA profitieren zu können.⁸³

Wirtschaftspartnerabkommen (Economic Partnership Agreement) EU-EAC

Nachdem das Wirtschaftspartnerabkommen (EPA) zwischen der EU und EAC nie in Kraft treten konnte (von den EAC-Mitgliedstaaten hatte nur Kenia dieses ratifiziert), versuchen Kenia und die EU im Sinne einer *géometrie variable* eine bilaterale Vereinbarung abzuschliessen. Verhandlungen über ein Interim-Wirtschaftspartnerabkommen (iEPA) sind im Gange. Darin sollen auch Bestimmungen zu Nachhaltigkeit und Streitbeilegung aufgenommen werden.⁸⁴

Special Economic Zones (SEZ)

Die Regierung setzt ihren Plan zur Errichtung von SEZ fort, um weitere Investitionen im Industrieleistungssektor anzuziehen. In den SEZ gelten spezielle steuerliche und administrative Bedingungen, mit der Idee, Waren in erster Linie für den Export anzufertigen.⁸⁵ Im Juni 2022 unterzeichnete die *Kenya Ports Authority* ein Abkommen im Wert von USD 356 Mio. mit der *Japanese International Cooperation Agency*.⁸⁶ Des Weiteren plant DP World die Errichtung einer 500-Hektar grossen SEZ beim Hafen von Lamu (siehe [Kapitel 2.1](#)).

⁷⁹ <https://www.theeastafrican.co.ke/tea/business/dar-port-reaps-from-rising-political-heat-ahead-kenya-elections-3824326>.

⁸⁰ <https://www.theeastafrican.co.ke/tea/news/east-africa/kenyatta-eac-agenda-more-countries-to-regional-bloc-3539602>.

⁸¹ https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/945516/MS_9.2020_Economic_Partnership_Agreement_UK_Kenia_Member_of_East_Africa_Community.pdf.

⁸² <https://www.uneca.org/stories/national-afcfta-implementation-strategy-to-boost-kenyan-trade-and-investment>.

⁸³ <https://www.capitalfm.co.ke/news/2021/02/china-keeps-vaccine-promise-to-developing-countries/>.

⁸⁴ https://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2009/september/tradoc_144912.pdf#:~:text=On%2017%20February%202022%2C%20EU%20and%20Kenya%20launched,be%20subject%20to%20an%20appropriate%20dispute%20settlement%20mechanism.

⁸⁵ <https://www.businessdailyafrica.com/bd/opinion-analysis/ideas-debate/with-right-strategy-economic-zones-success-3308594>.

⁸⁶ <https://www.standardmedia.co.ke/business/business/article/2001447385/kpa-signs-sh39b-grant-with-jica-for-dongokundu-economic-zone>.

Seestreit mit Somalia

Im Jahr 2014 reichte Somalia eine Klage beim Internationalen Gerichtshof (IGH) ein bezüglich des Verlaufs der Seegrenze zu Kenia.⁸⁷ Das umstrittene Gebiet im Meer von ca. 100'000 km² ist potentiell ressourcenreich (Gas und Öl) und Kenia erteilte bereits verschiedenen internationalen Ölfirmen Explorationsgenehmigungen. In seinem Urteil vom Oktober 2021 zog der IGH eine neue Grenze. Es kann als Kompromiss zwischen der Forderung Somalias verstanden werden, den Grenzverlauf entlang der Landesgrenze weiterzuziehen und jener Kenias, den Grenzverlauf parallel zu den Breitengraden zu ziehen. Von Kenia wurde das höchstrichterliche und bindende Urteil zurückgewiesen.

3.2 Aussichten für die Schweiz (Diskriminierungspotenzial, Wettbewerbsvorteil)

Es gibt kein Freihandelsabkommen zwischen der EFTA und EAC-Mitgliedstaaten/Kenia. Entsprechend könnten Schweizer Waren beim Export nach Kenia gegenüber Waren aus der UK an Wettbewerbsfähigkeit einbüßen, da zwischen Kenia und der UK ein Handelsabkommen besteht. Sobald das interimistische Abkommen zwischen Kenia und der EU abgeschlossen ist, könnten Schweizer Waren auch gegenüber Waren aus dem EU-Raum benachteiligt werden.

4 AUSSENHANDEL

4.1 Entwicklung und allgemeine Aussichten

Kenias Exporte nahmen 2021 um 12% zu gegenüber dem Vorjahr und betrugen insgesamt USD 6.7 Mrd.⁸⁸ In absoluten Zahlen bedeutet dies eine Zunahme von rund USD 700 Mio. Die Importe nahmen wegen der hohen internationalen Treibstoffpreise, teureren Autos und generell steigender Preise wertmässig zu (+27%) und verzeichneten USD 19.6 Mrd.⁸⁹ Das Handelsvolumen betrug USD 26.3 Mrd. (+23% gegenüber dem Vorjahr). Das Handelsbilanzdefizit wuchs von USD 9.1 Mrd. im 2020 auf USD 12.8 Mrd. im Jahr 2021.⁹⁰

Exporte

Kenia gelang es in der Vergangenheit nicht, seine Exporte in afrikanische Länder nachhaltig zu steigern. Im Jahr 2021 konnte das Land seine Exporte aber neben Ägypten (+17%) namentlich in EAC-Mitgliedstaaten steigern. Die wichtigste Exportdestination kenianischer Produkte blieb wie auch im Vorjahr Uganda mit über USD 826 Mio., was 12% der gesamten Exporte ausmacht (+22%). Eine signifikante Zunahme an Exportgütern wurde nach Tansania (+38%) und die DRK (+70%) verzeichnet.⁹¹ Vermutlich hat auch die intensive Besuchsdiplomatie auf höchster Ebene zwischen Kenia und der DRK dazu beigetragen.

Weitere wichtige Abnehmer kenianischer Produkte waren asiatische Staaten. Der Export nahm im Verhältnis zum Vorjahr um 9% zu. Nach China nahm der Export um 48% zu, das Exportvolumen blieb aber mit USD 200 Mio. bescheiden. Nach Indien wurde ein Wachstum von 33% registriert. In EU-Länder nahm der Export um 8% zu. Die Niederlande ist v.a. wegen Schnittblumen nach Uganda die zweitwichtigste Exportdestination mit einem Exportvolumen von über USD 560 Mio. (+23% gegenüber dem Vorjahr) oder 8% der gesamten Exporte.⁹² Dank vermehrter Exporte von Macadamia-Nüssen nahm der Export in die USA um 17% zu und betrug USD 543 Mio.⁹³

Exporte von Landwirtschaftsprodukten, inkl. Schnittblumen, sowie Tee waren mit USD 1.2 Mrd. bzw. USD 1.1 Mrd. (zusammen rund 35% der Gesamtexporte) die wichtigsten Exportprodukte.⁹⁴ Industrieprodukte machten mit USD 1.5 Mrd. rund 23% der Gesamtexporte aus.⁹⁵ In absoluten Zahlen stiegen die Exporte von Landwirtschaftsprodukten und Tee, was die Widerstandsfähigkeit dieses Sektors trotz Regenausfällen beweist. Gemäss dem Ministerium für Bergbau und Petroleum wurde im 2021 Gold im Wert

⁸⁷ International Court of Justice, <https://www.icj-cij.org/en/case/161>.

⁸⁸ CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-exports-selected-rest-world-countries/>.

⁸⁹ CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-direct-imports-selected-rest-world-countries/>.

⁹⁰ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>.

⁹¹ CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-exports-selected-rest-world-countries/>; Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 135.

⁹² CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-exports-selected-rest-world-countries/>.

⁹³ CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-exports-selected-rest-world-countries/>.

⁹⁴ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 151.

⁹⁵ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 133.

von USD 300 Mio. exportiert (rund 5% der Totalexporte). Exporte von Kaffee verzeichneten USD 170 Mio. und machten somit 3% des Exporthandels aus.⁹⁶

Importe

Kenias wichtigste Importpartner sind asiatische Staaten. 66% der gesamten Importe stammen aus diesem Erdteil. China ist mit rund USD 4 Mrd. Importvolumen Hauptimportpartner (20.5% der Gesamtimporte).⁹⁷ Es folgen Indien (11%) und die Vereinigten Arabischen Emirate (8%).⁹⁸ Des Weiteren machen Importe aus Japan 5% und aus Südkorea 3% der totale Importe aus.⁹⁹

Weitere wichtige Importpartner sind europäische Länder. 12% oder rund USD 2.2 Mrd. aller Importe stammen aus EU-Staaten (+1% im Vergleich zum Vorjahr). Vermehrt wurden Produkte aus den Niederlanden, Belgien und Spanien importiert.¹⁰⁰ Die Importe aus der USA sind mit 4% Anteil an den Gesamtimporten eher bescheiden.¹⁰¹

Im 2021 waren die wichtigsten Importe Kenias Maschinen (24% der Gesamtimporte), gefolgt von verarbeiteten Produkten (19%), mineralischen Brennstoffen (18%) und Chemikalien (16%). Im Vergleich zu 2020 sank der Anteil der Maschinen und Chemikalien leicht, während dafür mehr mineralische Brennstoffe und verarbeitete Produkte importiert wurden.¹⁰²

4.1 Bilateral Handel

Das Handelsvolumen zwischen Kenia und der Schweiz nahm im 2021 im Vergleich zum Vorjahr um 24% zu (Handelsvolumen: CHF 182 Mio.). Während die Exporte nach Kenia um 15% anstiegen, nahmen Importe kenianischer Produkte vor allem wegen Edelmetallen um 36% zu. Der Handelsbilanzüberschuss zugunsten der Schweiz nahm dementsprechend ab und betrug rund CHF 15 Mio. (-37%).

Agrarprodukte machten 86% der Importe in die Schweiz aus. Kaffee und Tee (zusammen 48%) sowie Schnittblumen (35%) sind die wichtigsten Importgüter aus Kenia. Pharmazeutische und chemische Produkte bleiben die wichtigsten Exportgüter der Schweiz (67% des Totals). Insbesondere die Exporte von Präzisionsinstrumenten nach Kenia wie Uhren und Schmuck nahmen zu. Importe von Edelmetallen namentlich von Gold in die Schweiz machten 12% des gesamten Importe aus, was einer Zunahme von 12% entspricht.¹⁰³

Die am 20. Mai 2022 durch Präsident Kenyatta offiziell eröffnete kenianische Botschaft in Bern ist ein Zeichen für die Intensivierung der bilateralen Beziehungen zwischen Kenia und der Schweiz. Gemäss Präsident Kenyatta ist Kenia daran interessiert, den Handel zu intensivieren und Schweizer Investitionen in Kenia zu fördern.

5 DIREKTINVESTITIONEN

5.1 Entwicklung und allgemeine Aussichten

Als grösste Wirtschaft Ostafrikas verfügt Kenia über grosses Potential und ist interessant für Direktinvestitionen. Per Ende 2021 betrug der Bestand an ausländischen Direktinvestitionen in Kenia USD 10.5 Mrd.¹⁰⁴ Trotz Covid-Lockerungen nahmen jedoch die nominalen ausländischen Direktinvestitionsflüsse um 38% ab und betrugen 2021 USD 448 Mio. (2020: 717 Mio.).¹⁰⁵ Kenia wurde somit von anderen Nachbarn (insbesondere Äthiopien) in Bezug auf ausländische Direktinvestitionen überholt. Investor:innen sind wegen Korruption, bürokratischer Hürden sowie der Verschlechterung der öffentlichen Dienstleistungen gehemmt. Zudem sind Investor:innen erfahrungsgemäss vor Wahlen (Gesamterneuerungswahlen inkl. Präsidentenwahlen finden im August 2022 statt) zurückhaltend. Im 2019 schlug die *Kenya Investment Authority* Änderungen zum Investitionsgesetz vor, welche einen angepassten, at-

⁹⁶ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 151.

⁹⁷ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 135.

⁹⁸ CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-direct-imports-selected-rest-world-countries/>.

⁹⁹ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 137.

¹⁰⁰ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>.

¹⁰¹ CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-direct-imports-selected-rest-world-countries/>.

¹⁰² CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-direct-imports-per-commodities/>.

¹⁰³ Bundesamt für Zoll- und Grenzverwaltung, Swiss-Impex, <https://www.gate.ezv.admin.ch/swissimpex/index.xhtml>.

¹⁰⁴ UNCTAD, World Investment Report 2022, <https://unctad.org/webflyer/world-investment-report-2022>, p. 215. Dies ist eine Schätzung der UNCTAD.

¹⁰⁵ World Investment Report 2022, <https://unctad.org/webflyer/world-investment-report-2022>, p. 211.

traktiveren Rahmen für Investitionen im jeweiligen Sektor schaffen sollte. Die vorgeschlagenen Änderungen wurden bis heute nicht angenommen.¹⁰⁶ Die im 2021 eingeführte [Digital Service Tax](#) könnte v.a. für KMUs als Hemmnis langfristiger Investitionen angesehen werden: Der Steuersatz von 1.5% ist für grosse Tech-Unternehmen (z.B. Netflix, Twitter) und KMUs derselbe.

Nichtsdestotrotz wird Kenia dank seiner relativ stabilen Makroökonomie, gut ausgebildeter Fachkräfte, seiner Vorreiterrolle in der Region im Techbereich und der geographischen Lage als Investitionsland geschätzt. Kenia wird auch von vielen als Hub wahrgenommen. Mit dem Beitritt der DRK zur Ostafrikanischen Union eröffnen sich neue Möglichkeiten.

5.2 Bilaterale Investitionen

Nach Angaben der Schweizerischen Nationalbank betrug der Kapitalbestand der schweizerischen Direktinvestitionen in Kenia im Jahr 2020 CHF 347 Mio. (-27% im Vergleich zum Vorjahr).¹⁰⁷ Dies entspricht 0.024% des Gesamtvolumens des Schweizer Bestands der Direktinvestitionen im Ausland. Im 2020 wurde aufgrund von Covid ein Abfluss von USD 91 Mio. zurück in die Schweiz registriert.

Gemäss Schätzung der Botschaft sind in Kenia rund 70 Unternehmen mit einem Bezug zur Schweiz tätig; entweder aufgrund der Eigentumsverhältnisse (z.B. Tochtergesellschaften von Schweizer Unternehmen), der Nationalität des Inhabers, der Inhaberin oder aufgrund der Herkunft der gehandelten Güter. Zahlreiche dieser Unternehmen sind regional tätig und benützen Kenia als Hub.

Als *lower-middle-income-state* tritt Kenia im Ausland und somit auch in der Schweiz kaum als Investor auf. Per Ende 2021 betrug der Bestand der Auslandsinvestitionen kenianischer Unternehmen insgesamt USD 50 Mio. (-19% im Vergleich zum Vorjahr).¹⁰⁸

6 WIRTSCHAFTS- UND TOURISMUSFÖRDERUNG

6.1 Instrumente der Schweizer Aussenwirtschaftsförderung

In Sub-Sahara Afrika: Swiss Business Hub Southern Africa

Der *Swiss Business Hub Southern Africa* (SBHSA)¹⁰⁹ ist als Teil der Schweizer Botschaft in Pretoria für die Umsetzung Schweizer Exportstrategien in Süd- und Ostafrika und damit auch für Kenia zuständig. Im Mai 2022 besuchte eine Delegation von *Switzerland Global Enterprise*¹¹⁰ und dem SBHSA Kenia, um das Potential für Schweizer Unternehmen zu evaluieren.

In der Schweiz: Swiss African Business Circle und Handelskammer Schweiz – Afrika

Die *Swiss African Business Circle* (SABC, Bern)¹¹¹ und die *Swiss-African Chamber of Commerce* (SwissCham, Basel)¹¹² sind die führenden privaten Vereinigungen zur Förderung von Geschäftskontakten und -verbindungen zwischen der Schweiz und afrikanischen Ländern.

Trade Officer

Im Februar 2022 wurde eine *Trade Officer* in der Botschaft Nairobi eingestellt, da Kenia als ökonomische 'Löwin' gemäss Subsahara Afrikastrategie des Bundes¹¹³ als wichtiger Handelspartner der Schweiz gilt und die Intensivierung der Handelsbeziehungen angestrebt werden. Die *Trade Officer* unterstützt Schweizer Unternehmen in enger Zusammenarbeit auch mit unserem Business Hub in Südafrika.

¹⁰⁶ <https://www.businessdailyafrica.com/bd/data-hub/kenya-lags-tanzania-and-uganda-foreign-direct-investor-deals-3846530>.

¹⁰⁷ Schweizerische Nationalbank, [https://data.snb.ch/de/topics/aube/cube/fdiausbla?fromDate=2011&toDate=2020&dim-Sel=d0\(KE\)](https://data.snb.ch/de/topics/aube/cube/fdiausbla?fromDate=2011&toDate=2020&dim-Sel=d0(KE)).

¹⁰⁸ World Investment Report 2022, <https://unctad.org/webflyer/world-investment-report-2022>, p. 215.

¹⁰⁹ <https://www.s-ge.com/de/company/swiss-business-hub-south-africa>.

¹¹⁰ <https://www.s-ge.com/de>.

¹¹¹ <https://sabc.ch/>.

¹¹² <https://www.swisscham-africa.ch/>.

¹¹³ https://www.eda.admin.ch/eda/de/home/das-eda/publikationen.html/content/publikationen/de/eda/schweizer-aussenpolitik/Subsahara_Afrika_Strategie_2021-2024.html.

European Business Council

Die Botschaft organisiert mehrmals jährlich verschiedene Networking-Veranstaltungen, Firmenbesuche oder Geschäftsfrühstücke und bildet das Relais zu den Schweizer Unternehmen. Mangels einer Schweizer Handelskammer in Kenia ist die Botschaft Mitglied des *European Business Council* (EBC).¹¹⁴ Die EBC ist eine Dachorganisation, in der alle Wirtschaftsverbände, Handelskammern resp. Handelsdienste der Botschaften aus europäischen Ländern vertreten sind. Hauptziele des EBC sind, eine Netzwerkplattform zu schaffen und mit einer stärkeren Stimme wichtige Anliegen der europäischen Unternehmen gegenüber der Regierung und öffentlichen Stellen zu vertreten. Am 27. Mai 2021 wurde der EBC-Vorsitzende in den Vorstand der *Kenya Private Sector Alliance* (KEPSA) berufen.

6.2 Interesse des Gastlandes an der Schweiz

Im Allgemeinen geniesst die Schweiz in Kenia einen guten Ruf und ist bekannt für ihre prosperierende Wirtschaft sowie ihr stabiles politisches System. Wegen der hohen Reisekosten können es sich nur wenige Kenianer:innen leisten, die Schweiz zu besuchen. Im Jahr 2021 stiegen die ausgestellten Visa im Vergleich zum Vorjahr schwach an, die Anzahl blieb wegen Covid mit 691 Kurzzeitvisa (z. B. für Tourismus) und 417 Langzeitvisa (z. B. für Studien) aber weiterhin relativ tief. Im 2022 nahmen die Visagesuche aber stetig zu. Im Mai und Juni 2022 wurden mehr Visa ausgestellt als vor Covid.

Im Mai 2022 besuchte der kenianische Präsident Uhuru Kenyatta offiziell die Schweiz. Sein Besuch und die Eröffnung der kenianischen Botschaft in Bern sind ein deutliches Zeichen für die Intensivierung der bilateralen Beziehungen. Es wurden ein MoU für politische Konsultationen sowie eine Absichtserklärung für eine verstärkte Zusammenarbeit bei internationalen Friedensmissionen, im Bereich Bildung, Forschung und Innovation, sowie im UNO-Sicherheitsrat unterzeichnet.

Kenia verfügt über einzelne Bildungs- und Forschungseinrichtungen von internationalem Rang, die auch zu Schweizer Universitäten Beziehungen haben: Cetrad (Centre for Training and Integrated Research in ASAL Development; wird von der DEZA unterstützt und hat Beziehungen zur Uni Bern), ICIPE (International Centre for Insect Physiology and Ecology; hat Beziehungen zur ETH und zur DEZA), ILRI (International Livestock Research Institute; hat Beziehungen zur ETH und der DEZA). Für die Wyss Academy ist Kenia ein Schwerpunktland.

Mit Ausnahme der Familienbank «Habib Bank (Zürich)» ist keine Schweizer Bank physisch präsent in Kenia. Im Bereich Handelsfinanzierung und Vermögensverwaltung geniesst der Schweizer Finanzplatz einen relativ guten Ruf. Dennoch assoziiert die Mehrheit der Bevölkerung den Finanzplatz Schweiz nach wie vor mit Schwarzgeld- und Korruptionsfällen.

¹¹⁴ <https://www.ebckeny.org/>.

ANHANG 1 - Wirtschaftsstruktur

Wirtschaftsstruktur

	2016	2020
Verteilung des BIP¹¹⁵		
Primärsektor	20%	23%
Verarbeitende Industrie	18%	17%
Dienstleistungen	56%	54%

	2016	2019
Verteilung der Beschäftigung¹¹⁶		
Primärsektor	57%	54%
Verarbeitende Industrie	6%	6%
Dienstleistungen	37%	39%

¹¹⁵ The World Bank, <https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&series=SL.AGR.EMPL.ZS&country=KEN>.

¹¹⁶ Ibid, <https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&series=SL.AGR.EMPL.ZS&country=KEN>.

ANHANG 2 - Wichtigste Wirtschaftsdaten

Wichtigste Wirtschaftsdaten des Gastlandes

	2020	2021	2022 ¹¹⁷
BIP zu laufenden Preisen (Mrd. USD)¹¹⁸	101	110	115
BIP/pro Kopf zu laufenden Preisen (USD)¹¹⁹	2'080	2'205	2'252
Wachstumsrate (% des BIP)¹²⁰	-0.3	5.6	5.7
Inflationsrate, Durchschnittsverbraucherpreis (%)¹²¹	5.3	6.1	7.2
Arbeitslosigkeit (%)¹²²	5.7	5.7	-
Budgetsaldo (% des BIP)¹²³	-8.1	-8.0	-6.9
Ertragsbilanz (% des BIP)¹²⁴	-4.7	-5.4	-5.8
Gesamtverschuldung (% des BIP)¹²⁵	67.9	68.1	70.3
Schuldendienst (% der Exporte)¹²⁶	28	-	-
Reserven (Importmonate)¹²⁷	4.7	5.6	4.2

¹¹⁷ Hierbei handelt es sich um Prognosen.

¹¹⁸ IMF, Kenya April 2022, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹¹⁹ Ibid, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹²⁰ Ibid, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹²¹ Ibid, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹²² World Bank, Kenya June 2022, <https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&country=KEN>.

¹²³ IMF, Kenya April 2022, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹²⁴ Ibid, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹²⁵ Ibid, <https://www.imf.org/en/Publications/WEO/weo-database/2021/October>.

¹²⁶ World Bank, <https://databank.worldbank.org/reports.aspx?source=2&series=DT.TDS.DECT.EX.ZS&country=KEN>.

¹²⁷ IMF, Article IV Consultation December 2021 Country Report No. 21/275, <https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2021/12/22/Kenya-2021-Article-IV-Consultation-Second-Reviews-Under-the-Extended-Arrangement-Under-the-511263>.

ANHANG 3 - Handelspartner

Handelspartner des Gastlandes

Jahr: 2021

Aussicht gemäss Aufenthaltsland¹²⁸

Land	Exporte des Gastlan- des (Mio. USD ¹²⁹)	Anteil	Ver. ¹³⁰	Land	Importe des Gastlan- des (Mio. USD)	Anteil	Ver.
Uganda	826	12%	+22%	China ¹³¹	4026	21%	+19%
Niederlande	563	8%	+23%	Indien	2106	12%	+80%
USA	543	8%	+17%	UAE	1631	8%	+87%
UK	451	7%	-4%	Saudi Arabien	1046	5%	+56%
Tansania	406	6%	+38%	Japan	894	5%	+9%
DRK ¹³²	223	3%	+70%	USA	769	4%	+45%
China ¹³³	200	3%	+48%	South Korea ¹³⁴	495	3%	+166%
Ägypten	193	3%	+17%	Südafrika	403	2%	-6%
Deutschland	130	2%	-2%	Frankreich	393	2%	+9%
Schweiz	92	1%	+60%	Deutschland	393	2%	+7%
Frankreich	89	1%	+6%	UK	309	2%	+16%
Belgien	72	1%	+16%	Italien	225	1%	+5%
				Schweiz ¹³⁵	108	1%	+19%
EU ¹³⁶	1'270	19%	+8%	EU	2'243	12%	+1%
Total	6740	100%	+12%	Total	19'582	100%	+27%

¹²⁸ CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-direct-imports-selected-rest-world-countries/>; CBK, <https://www.centralbank.go.ke/value-exports-selected-rest-world-countries/>.

¹²⁹ Verwendete USD-Wechselkurse: 1 USD = 109.64 KES; 1 USD = 0.91141 CHF, 1 USD = 0.8458 EUR.

¹³⁰ Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %.

¹³¹ Economic Survey 2022, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 138.

¹³² Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>.

¹³³ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 135.

¹³⁴ Ibid, <https://www.knbs.or.ke/download/economic-survey-2022/>, p. 140.

¹³⁵ Bundesamt für Zoll- und Grenzverwaltung, Swiss-Impex, <https://www.gate.ezv.admin.ch/swissimpex/index.xhtml>. Total ohne Gold in Barren und andere Edelmetalle, Münzen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenstände und Antiquitäten.

¹³⁶ European Commission, https://webgate.ec.europa.eu/isdb_results/factsheets/country/details_kenya_en.pdf.

ANHANG 4 - Bilateraler Handel

Bilateraler Handel zwischen der Schweiz und Kenia¹³⁷

	Export (Mio. CHF)	<i>Veränderung</i> (%)	Import (Mio. CHF)	<i>Veränderung</i> (%)	Saldo (in Mio.)	Volumen (in Mio.)
2017	85.1	-8.5%	49.9	11.2%	35.2	135
2018	99.9	17.3%	46.1	-7.7%	53.8	146
2019	88.8	-11.1%	61.9	34.4%	26.9	150.7
2020	85.7	-3.5%	61.3	-0.9%	24.4	147
2021	98.8	15.3%	83.4	36.0%	15.4	182.2

Exporte	2020¹³⁸ (% des Totals)	2021 (% des Totals)
1. Pharmazeutische Erzeugnisse	59.5%	67.4%
2. Papier und Papierwaren	16.0%	15.6%
3. Präzisionsinstrumente, Uhren und Bijouterie	0.2%	8.2%
4. Maschinen, Apparate, Elektronik	5.8%	6.1%

Importe	2020 (% des Totals)	2021 (% des Totals)
1. Land- und forstwirtschaftliche Produkte, Fischerei	97.6%	85.6%
Davon: a) Nahrungs- und Genussmittel	50.7%	48%
b) Gartenbauerzeugnisse	35.7%	34.8%
2. Edelmetalle ¹³⁹	0.1%	11.7%

¹³⁷ Bundesamt für Zoll- und Grenzverwaltung, Swiss-Impex, <https://www.gate.ezv.admin.ch/swissimpex/>. Total **ohne** Gold in Barren und andere Edelmetalle, Münzen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenstände und Antiquitäten.

¹³⁸ Total **mit** Gold in Barren und andere Edelmetalle, Münzen, Edel- und Schmucksteinen sowie Kunstgegenstände und Antiquitäten.

¹³⁹ Mit Gold und Silber in Barren ab 1.1.2012.

ANHANG 5 - Hauptinvestoren

Direkte Investitionsflüsse in Kenia

Land	Direktinvestitionen (USD Mio., Bestand)	Anteil	Veränderung (Bestand)	Flüsse (USD Mio.)
<i>Schweiz</i>	347 Mio. (2020)	3.3%	-27% (gegenüber 2019)	-91 ¹⁴⁰ (2020)
Total aller Länder	10'500 Mio. (2021)	100%	- 38% (gegenüber 2020)	448 ¹⁴¹ (2021)

¹⁴⁰ Schweizerische Nationalbank, Schweizerische Direktinvestitionen im Ausland – Länder und Ländergruppen, [https://data.snb.ch/de/topics/aube/cube/fdiaustlanda?fromDate=2011&toDate=2020&dimSel=d0\(KE\)](https://data.snb.ch/de/topics/aube/cube/fdiaustlanda?fromDate=2011&toDate=2020&dimSel=d0(KE)).

¹⁴¹ Ibid, <https://unctad.org/webflyer/world-investment-report-2022>.